
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1952 / 2017 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ 

DOLOMITI ENERGIA SPA PER LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER LE UTENZE DEGLI IMMOBILI E GLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che con Determinazione Dirigenziale Reg. Unico n. 1713/2017 il Comune di Bassano 

del Grappa ha impegnato la spesa a partire dall’1.10.2017 per la fornitura dell’energia elettrica per le 
utenze degli immobili pubblici e degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Bassano del 
Grappa, a seguito: 
a) dell’impossibilità di aderire alla Convenzione “Energia Elettrica 14 – Lotto 4 – Veneto, Friuli 

Venezia Giulia”, in quanto Consip ha avviato un procedimento per la risoluzione del contratto 
stipulato con la Società aggiudicataria GALA SPA; 

b) della mancata prosecuzione della fornitura di energia elettrica a far data dall’1.10.2017 con la  
Società DOLOMITI ENERGIA s.p.a, alle condizioni tutte della Convenzione “Energia Elettrica 
13 – Lotto 4”; 
 
Richiamato l’articolo 63, comma 2, lettera c, del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, che 

prevede il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara nella misura 
strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o 
per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati; 

 
Vista l’offerta inviata in data 19.12.2017 dalla Società DOLOMITI ENERGIA s.p.a di Trento, la 

quale prevede per le utenze multi orarie comunali, di tipologia “altri usi”, un prezzo basato sul PUN 
orario (Prezzo Unico Nazionale ovvero il prezzo di riferimento dell’energia elettrica rilevato sulla 
borsa elettrica italiana) maggiorato di uno spread di euro 0,0020; 

 
Ritenuto, pertanto, al fine di evitare all’Ente maggiori costi, di affidare la fornitura di energia 

elettrica per le utenze degli immobili e gli impianti di pubblica illuminazione dal 01.02.2018 (prima 
data utile per completare lo switch delle utenze) al 30.04.2018 alla Società DOLOMITI ENERGIA 
s.p.a, che è già stato fornitore del Comune di Bassano del Grappa dal  01.07.2016 al 30.09.2017, a 
seguito di adesione della convezione Consip “Energia Elettrica 13 – Lotto 4”; 

 
Ritenuto, altresì, prorogare per il mese di gennaio 2018, secondo quanto stabilito dalla precedente 

determinazione n. 1713/2017 citata, la fornitura di energia elettrica per le utenze degli immobili e gli 
impianti di pubblica illuminazione, dando atto che, trattandosi di mera proroga tecnica, non viene 
acquisito un nuovo C.I.G. in conformità a quanto indicato nel sito dell’ANAC; 

 
Considerato che Consip S.p.a. in data 31.07.2017 ha pubblicato il bando per la convenzione 

“Energia Elettrica 15”,  che attualmente non è ancora attiva; 
 

 



Dato atto che il contratto di fornitura con la Società DOLOMITI ENERGIA s.p.a. durerà  
soltanto fino ad attivazione della suddetta nuova convenzione Consip, alla quale questa 
amministrazione sarà tenuta a dare immediata adesione; 

     
Considerato che si quantifica presuntivamente in € 540.000,00 Iva inclusa la spesa complessiva 

da sostenere per le forniture di cui trattasi; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere con l’impegno di spesa conseguente; 
 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Ritenuto di precedere in merito, preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 113 

del 29/12/2016 ha approvato il Bilancio di previsione 2017 – 2019; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72/2017 avente per oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2017 – 2018 – 2019”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.15872017 con la quale è stata approvata la variazione 
al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 
32/2017; 

 
Visti, inoltre, l’art. 151, comma 4 – del D.Lgsl.vo n. 267/2000 - e la Circolare del Ministero 

dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997; 
 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90; 

 
2. di prorogare per il mese di gennaio 2018 alla Ditta Hera Comm, con sede in Via Molino Rosso 8, 

40026 Imola, la fornitura di energia elettrica per le utenze degli immobili e gli impianti di pubblica 
illuminazione dando atto che, trattandosi di mera proroga tecnica, non viene acquisito un nuovo 
C.I.G. in conformità a quanto indicato nel sito dell’ANAC; 

 
3. di assumere, conseguentemente, i seguenti impegni di spesa, previo annullamento degli impegni 

dal 140 al 158 precedentemente assunti a bilancio 2018 a favore di Gala, per l’importo 
complessivo di euro 170.000,00 nei confronti della Ditta Hera Comm, con sede in Via Molino 
Rosso n. 8, 40026 Imola, per la fornitura in regime di salvaguardia dell’energia elettrica per le 
utenze degli immobili pubblici e gli impianti di pubblica illuminazione del comune di Bassano del 
Grappa”: 

 

Capitolo bilancio 2018 Importo 

4190 1.2.1.103 Servizi generali                        6.000,00 

16090 1.2.1.103 Quartieri                                 2.000,00 

21190 1.6.1.103 Ufficio tecnico                       1.000,00 

23290 1.5.1.103 Fabbricati vari                      8.000,00 

26190 1.7.1.103 Servizi demografici             1.000,00 

48190 3.1.1.103 Polizia locale                       2.000,00 

58190 4.1.1.103 Scuole naterme                   3.000,00 

63190 4.2.1.103 Scuole elementari                7.000,00 

68190 4.2.1.103 Scuole medie                      6.000,00 

86190 6.1.1.103 Impianti sportivi                 11.000,00 

90190 5.1.1.103 Museo                                11.000,00 



144590 5.2.1.103 Servizi culturali                   2.000,00 

150190 8.1.1.103 Urbanistica                      1.000,00 

173190 12.9.1.103 Cimiteri                            1.000,00 

200190 8.1.1.103 Verde pubblico                  1.000,00 

227390 12.7.1.103 Servizi sociali                      3.000,00 

246990 14.2.1.103 Servizi commerciali             1.000,00 

238390 10.5.1.103 Illuminazione pubblica       100.000,00 

999999 10.5.1.103 Viabilita’                             3.000,00 

 

4. di affidare alla Società DOLOMITI ENERGIA s.p.a., con sede in Via Fersina n. 23 a Trento, la 
fornitura di energia elettrica per le utenze degli immobili e gli impianti di pubblica illuminazione 
dal 01.02.2018 al 30.04.2018, CIG 7332433224E; 

5. di assumere, conseguentemente, i seguenti impegni di spesa per l’importo complessivo di euro 
370.000,00: 

 

Capitolo bilancio 2018 Importo 

4190 1.2.1.103 Servizi generali                     12.000,00 

16090 1.2.1.103 Quartieri                                 4.000,00 

21190 1.6.1.103 Ufficio tecnico                      2.000,00 

23290 1.5.1.103 Fabbricati vari                       18.000,00 

26190 1.7.1.103 Servizi demografici               2.000,00 

48190 3.1.1.103 Polizia locale                     4.000,00 

58190 4.1.1.103 Scuole naterme                    7.000,00 

63190 4.2.1.103 Scuole elementari                   15.000,00 

68190 4.2.1.103 Scuole medie                        14.000,00 

86190 6.1.1.103 Impianti sportivi                   24.000,00 

90190 5.1.1.103 Museo                                   24.000,00 

144590 5.2.1.103 Servizi culturali                    4.000,00 

150190 8.1.1.103 Urbanistica                             2.000,00 

173190 12.9.1.103 Cimiteri                                 2.000,00 

200190 8.1.1.103 Verde pubblico                    2.000,00 

227390 12.7.1.103 Servizi sociali                       6.000,00 

246990 14.2.1.103 Servizi commerciali              2.000,00 

238390 10.5.1.103 Illuminazione pubblica         220.000,00 

999999 10.5.1.103 Viabilita’                              6.000,00 

6. di dare atto che le obbligazioni contrattuali si perfezioneranno nel corso del 2018; 

7. di dare atto che i fornitori hanno ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel 
rispetto della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

8. di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti; 

9. di procedere al pagamento delle spese in causa, sempre entro il limite massimo degli impegni 
assunti, su presentazione di apposite fatture liquidate dal sottoscritto senza l'espletamento di 
ulteriori formalità;  

10. di dare attuazione a quanto previsto dagli artt. 13 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 procedendo alla 
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell'Ente. 

 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 415-433 HERA 
U 434-452 Dolomit 
U BILANCIO 2018 
\ rid140-158_2018 

 
Firmato digitalmente  il 22/12/2017 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 22/12/2017 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 22/12/2017 al 06/01/2018 
 


